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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce Verifikace optimality signálního plánu křižovatky je charakterizovat

zadanou křižovatku z hlediska metod pro tvorbu signálního plánu, charakterizovat použitý exaktní

přístup k návrhu signálního plánu, dále navrhnout matematický model zadané křižovatky, na jeho

základu provést výpočetní experiment a porovnat dosažené řešení se stávajícím.
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ABSTRACT

The subject of bachelor thesis „Verification of intersection control plan optimality“ is to characterize

the crossroad using methods for creation of a traffic signal plan, define method which was used in

creating new traffic signal plans, design mathematical model computing signal plan of the crossroad

and made a computing experiment on his base and compare the calculated solution with the existing

solution.
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1. ÚVOD

Křižovatka Adámkova – Resslova v Hlinsku je jedinou křižovatkou osazenou světelnou signalizací

ve městě. Jde o křížení silnice první třídy I/34 a silnice druhé třídy II/343, které znamenají hlavní

napojení Hlinska na regionální silniční dopravní síť. Křížení se nachází ve středu města v jeho

centru jak historickém, tak současném.

Světelná signalizace je řízena čtyřmi pevnými signálními plány určenými pro období dopravní špičky

a sedla všedního dne a víkendu. Tyto plány byly navrhnuty v roce 1998 Ing. Ondřejem Hájkem ze

společnosti Patriot s. r. o. a od té doby nebyly měněny. Informace však byly získány pouze ke třem

signálním plánům a to pro dopravní špičku a dopravní sedlo všedního dne a sobotní dopravní

špičku.

Cílem práce je ověřit, zda jsou tyto plány stále optimální a pokud ne, tak navrhnout nové signální

plány na základě matematického modelu navrženého v minulosti pracovníky Výzkumného ústavu

dopravního v Žilině pod vedením prof. RNDr. Jana Černého, DrSc., Dr. h. c., které by jejich

optimalitu zaručovaly.

V práci je charakterizováno umístění křižovatky v užších (rámec města) i širších souvislostech

(dopravní síť v okresu, kraji). Dále je podrobně popsán teoretický postup vytvoření signálních plánů

včetně matematického modelu na základě postupu uvedeného v knize Teorie řízení a rozhodování

v dopravních systémech autorů Anny Černé a Jana Černého a konkrétní postup řešení pro danou

křižovatku. V práci je využita pouze varianta postupu s optimalizačním kritériem minimalizací délky

cyklu. V závěru jsou vyhodnoceny výsledky a posouzena vhodnost použitého postupu.
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2. Charakteristika zadané křižovatky

2.1 Vymezení řešeného území – okres Chrudim

Zadaná křižovatka se nachází ve městě Hlinsku, které je situováno v jižní části okresu Chrudim.

Okres Chrudim je jeden ze čtyř okresů Pardubického kraje. Okres vznikl v roce 1960 sloučením

převážné části území okresů Chrudim a Hlinsko spolu s částí území rušených okresů Čáslav,

Vysoké Mýto a Polička. Rozloha území okresu Hlinsko činí 993 km2, okres se tak řadí ke středně

velkým okresům a to i přesto, že tvoří jen 22 % územní rozlohy celého kraje. Hustotou zalidnění

105 obyvatel na km2 spadá lehce pod krajský průměr. Na severu a východě sousedí s ostatními

okresy Pardubického kraje, tedy s okresy Pardubice, Ústí nad Orlicí a Svitavy. Na jihu sousedí

s okresem Žďár nad Sázavou, na jihozápadě s Havlíčkovým Brodem (oba okresy spadají pod kraj

Vysočina) a na západě se Středočeským okresem Kutná Hora. [1] Okresy Pardubického kraje jsou

znázorněny na obrázku č. 1.

Obr. č. 1: Administrativní členění Pardubického kraje [2]

Na severu okresu se nachází nížinná oblast s teplejším a sušším klimatem oproti jižní části, kterou

prochází Železné hory, část Českomoravské vrchoviny. 61 % území okresu tvoří zemědělská půda,

převážně orná a asi šestinou území jsou zastoupeny trvalé travní porosty. Z nezemědělské půdy

převažují lesní porosty pokrývající 28,9 % území okresu. Okres je průmyslově-zemědělskou oblastí.
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Zemědělství převažuje v severní nížinné části zaměřené na pěstování obilnin. Ve střední a jižní

části pak navazuje tradiční bramborářská oblast s podhůrským charakterem. Průmysl v okresu je

velmi rozmanitý, hlavní centra tvoří největší osídlení okresu, tedy Chrudim (strojírenství, textilní

průmysl), Hlinsko (elektrotechnika, textilní průmysl, kožešnictví, potravinářství), Skuteč (kožedělný

průmysl, stavební hmoty), Prachovice (stavební průmysl) a Třemošnic (strojírenství). Dlouhodobě

je okres Chrudim okresem s druhou nejvyšší nezaměstnaností v kraji, řada obyvatel dojíždí

za pracovními příležitostmi do hlavního krajského města Pardubice. [1]

Okres Chrudim je turisticky atraktivní oblastí díky historickému jádru města Chrudim, státnímu

zámku Slatiňany s hipologickým muzeem, množství zřícenin hradů (např. Lichnice, Oheb,

Košumberk) či souboru lidových staveb Vysočina na Veselém Kopci a v přilehlých lokalitách

Hlinecka. Masopustní průvody z Hlinecka jsou od roku 2010 zapsány na seznam nehmotného

kulturního dědictví UNESCO. [1]

2.2 Napojení okresu Chrudim na dopravní síť

V Pardubickém kraji je poměrně hustá železniční a silniční síť.

Železniční doprava má velký význam v severní části kraje, kterou prochází tratě mezinárodního

a celostátního významu č. 010 Praha – Pardubice – Česká Třebová, trať č. 260 Česká Třebová –

Svitavy – Brno a trať č. 270 Česká Třebová – Zábřeh – Olomouc – Přerov. Ty jsou součástí I., II.

a III. železničního koridoru. K ostatním tratím celostátního významu patří trať č. 031 Hradec Králové

– Pardubice propojující blízce sousedící krajská města a trať č. 238 Rosice nad Labem – Chrudim

– Hlinsko – Havlíčkův Brod. Tato trať napojuje město Hlinsko na železniční síť. V jihozápadní části

kraje, tedy převážně v okresu Chrudim má železniční doprava pouze regionální význam. [3]

Silniční síť v Pardubickém kraji je poměrně hustá a zejména v jihozápadním výběžku kraje má

výrazně vyšší význam než železniční doprava. Krajem prochází silnice první třídy I/35, představující

druhé nejdůležitější spojení mezi Čechami a Moravou po dálnici D1. Prochází krajem východojižním

směrem, ze severu od Hradce Králové přes Holice, Vysoké Mýto, Litomyšl a Moravskou Třebovou.

Pro okres Chrudim je významná silnice I/37 která krajem prochází ze severu na jih v úseku Hradec

Králové – Pardubice – Chrudim – Žďár nad Sázavou a znamená hlavní silniční napojení okresu

Chrudim na krajské město a zajišťuje napojení na dálniční síť – jižně na dálnici D1, na severu pak

na D11. [4] Dále je zde silnice I/17 procházející severní částí okresu Chrudim ze západu na východ,

9

propojující města Čáslav a Chrudim a za hranicemi okresu se napojující na již zmiňovanou I/35. Pro

jižní část okresu, a tedy i město Hlinsko hraje nejdůležitější roli silnice I/34 která krajem prochází

v úseku Havlíčkův Brod – Hlinsko – Svitavy – I/35. Jedná se o jedinou silnici první třídy, procházející

městem Hlinsko. [5]

Na severním okraji Hlinska do I/34 zaúsťuje silnice druhé třídy II/355 propojují města Pardubice,

Hrochův Týnec, Chrast a Hlinsko na území Pardubického kraje. Přes město dále prochází II/343

spojující Seč, Trhovou Kamenici a Svratku a okresy Chrudim a Žďár nad Sázavou. Dvě ze tří lokálně

nejvýznamnějších silničních komunikací I/34 a II/343 se kříží přímo v centru města Hlinska, a právě

toto křížení – křižovatka ulic Adámkova, Resslova a Wilsonova je osazena SSZ, jehož signální plán

je předmětem této práce. Obr. č. 2: Geografická mapa Pardubického kraje znázorňuje silniční

a železniční síť v Pardubickém kraji.

Obr. č. 2: Geografická mapa Pardubického kraje [6]

Hlinsko svou rozlohou 2 427 ha a 9 697 obyvateli patří k menším městům v České republice,

v okresu Chrudim však jde o druhé největší město hned po Chrudimi (zhruba 23 000 obyvatel [7]).

Je tedy poměrně významným lokálním centrem. V Hlinsku se nachází tři mateřské a tři základní


[…]


x(10)=7 y(10)=12 y(10)-x(10)=5

x(11)=21 y(11)=33 y(11)-x(11)=12

x(12)=4 y(12)=14 y(12)-x(12)=10

x(13)=18 y(13)=31 y(13)-x(13)=13

x(14)=51 y(14)=61 y(14)-x(14)=10

x(15)=53 y(15)=53 y(15)-x(15)=0

Tabulka č. 8 obsahuje hodnoty současných a optimalizačním výpočtem získaných dob cyklů podle

jednotlivých signálních plánů.

Tabulka č. 8: Výpis výsledků – délka cyklů

Plán
Současná délka cyklu

[s]
Optimalizačním výpočtem navrhovaná délka cyklu

[s]

PL1 60 56

PL2 75 59

PL3 75 62

PL1a – 57

PL2a – 68

Ve všech třech případech původních signálních plánů došlo na základě výsledku optimalizačního

výpočtu ke zkrácení délky cyklu. I při zvýšených intenzitách získaných ze zkráceného dopravního

průzkumu nedošlo k překročení současných délek cyklů v signálních plánech PL1 a PL2. Protože
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vypočítané hodnoty délek cyklů nejsou kratší o více než 10 s, lze konstatovat, že současné signální

plány se z hlediska délky cyklu příliš neliší od délek cyklu zjištěných optimalizačním výpočtem na

základě intenzit získaných při zkráceném dopravním průzkumu.

Tabulka č. 9 obsahuje stávající (v současných signálních plánech) a optimalizačním výpočtem

navrhované hodnoty dob zelených v sekundách pro jednotlivé signální plány PL1, PL2 a PL3.

Tabulka č. 9: Výpis výsledků

V 4,8 % případů došlo k prodloužení dob zelených i při zkrácení celkových délek cyklu.

Tabulka č. 10 obsahuje optimalizačním výpočtem navrhované hodnoty dob zelených v sekundách

pro jednotlivé signální plány PL1a, PL2a.

Výsledky výpočtu byly graficky znázorněny v jednotlivých signálních plánech: signální plán PL1 jako

obrázek č. 14, signální plán PL2 jako obrázek č. 15, signální plán PL3 jako obrázek č. 16, signální

plán PL1a jako obrázek č. 17 a signální plán PL2a jako obrázek č. 18.
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Tabulka č. 10: Výpis výsledků signálních plánů PL1a a PL2a

Obr. č. 14: Signální plán PL1 vytvořený na základě výsledků optimalizačního výpočtu
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Obr. č. 15: Signální plán PL2 vytvořený na základě výsledků optimalizačního výpočtu

Obr. č. 16: Signální plán PL3 vytvořený na základě výsledků optimalizačního výpočtu
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Obr. č. 17: Signální plán P1La vytvořený na základě výsledků optimalizačního výpočtu

Obr. č. 18: Signální plán P2La vytvořený na základě výsledků optimalizačního výpočtu
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7. Závěr

Práce se zabývá ověřením optimality signálního plánu křižovatky Adámkova – Resslova

v Hlinsku pomocí exaktního přístupu navrženého v minulosti pracovníky Výzkumného ústavu

dopravního v Žilině pod vedením prof. RNDr. Jana Černého, DrSc., Dr. h. c. Tento postup je

v práci obecně přiblížen. Dále je charakterizována řešená křižovatka a její blízké i vzdálené

okolí. Práce obsahuje návrh matematického modelu řešené křižovatky a jeho úpravy, výpočetní

experiment s tímto modelem, dosažené výsledky a jejich zhodnocení.

Křižovatka Adámkova – Resslova v Hlinsku je specifická velkým množstvím doplňkových

signálů. Kromě čtyř návěstidel pro hlavní vozidla jsou zde tři doplňkové šipky a tři vyklizovací,

což vyvolalo nutnost doplnit původní optimalizační model o další skupiny podmínek. Existence

doplňkových a vyklizovacích šipek také způsobila, že nebylo možno využít nejvýhodnější pořadí

fází z hlediska součtu rozhodujících mezičasů (při tomto pořadí fází nebyly splněny podmínky,

za kterých jsou doplňkové a vyklizovací šipky v signálním plánu aktivní).

Určité problémy při řešení se vyskytly ve fázi porovnání optimalizačním výpočtem navržených

signálních plánů se současnými signálními plány. Příčiny problému lze spatřovat v tom,

že tvůrce původních signálních plánů, nezpracovával tyto signální plány se vstupními daty

ve stejné struktuře, jaké jsou používány při návrhu signálního plánu metodami lineárního

programování.

Provozovatel současných signálních plánů nebyl schopen definovat, s jakou hodnotou poměrné

rezervy tvůrce těchto plánů v době tvorby signálního plánu, uvažoval. Dále nebylo zjistitelné,

s jakou hodnotou dob potřebných pro vstup jednotkových vozidel v jednotlivých proudech bylo

počítáno. Na základě těchto chybějících typů dat tedy nebylo možno vypočítat požadované doby

zelených pro jednotlivé proudy.

Kdyby bylo hypoteticky uvažováno s původními intenzitami vozidlových proudů a s tím,

že hodnoty poměrných rezerv byly jednotkové a doby pro vstup jednotkových vozidel ve všech

proudech byly 2 s, bylo by možno konstatovat, že optimalizačním výpočtem navržené signální

plány přinesou zkrácení délek cyklů, a tedy jejich realizací by došlo ke zvýšení plynulosti

provozu na řešené křižovatce.
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Z toho lze usuzovat, že v práci použitá metoda výpočtu signálních plánů je efektivnější

z hlediska délky cyklu než metody popsané v TP 81, které byly k výpočtu původních signálních

plánů použity. Případně je možné, že byla použita při výpočtu stávajících signálních plánů vyšší

hodnota minimální poměrné rezervy 𝑢, aby délka zelené vyhovovala zvyšování výhledových

intenzit dopravy.
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