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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma považuji za náročnější neboť v bakalářském studiu oboru Logistika a řízení dopravních procesů je zařazen
pouze základní kurz lineárního programování, který je zaměřen na tvorbu modelů pouze částečně, a ve výuce
probírané modely tematicky souvisejí s problematikou řešenou v práci pouze okrajově. Předmět obsahující
detailní problematiku tvorby signálních plánů ve studijním plánu absentuje zcela.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo v podstatě naplněno. Nebylo sice možno detailně porovnat navržené výsledky se současným
stavem, neboť metodika zpracování současně platných signálních plánů je jiná a používané typy některých dat
se neshodují s typy dat použitých při optimalizačním přístupu, kterým byly současně platné signální plány
ověřovány.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala k řešení tématu aktivně a podle dispozic vedoucího práce. V průběhu práce studentka
konzultovala a na konzultace chodila řádně připravena. V některých fázích řešení však bylo zapotřebí
razantnějších vstupů do procesu zpracování ze strany vedoucího práce. To se týká zejména struktury práce
a textů věnovaných praktické aplikaci zvolené optimalizační metody. Na obranu studentky je však nutno říci,
že výskyt uvedených typů nedostatků souvisel s vyšší náročností řešeného tématu a nulovými zkušenostmi
studentky se zpracováním odborného textu zaměřeného na aplikaci optimalizačních metod.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka využila znalosti získané v průběhu studia, dodaných a samostatně vytvořených podkladů a dat
(zkrácený dopravní průzkum) získaných z reálného provozu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez zásadnějších připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje byly voleny vhodně, některé názvy použitých zdrojů jsou uvedeny seznamu použité literatury
v režimu maxima možného.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Tvorba bakalářské práce umožnila studentce prakticky si osahat známé a aktuální problémy s využitím nového
řešitelského přístupu. Očekávané výsledky byly dosaženy, cíle práce v zásadě naplněny. Studentka se
při zpracování práce seznámila s tvorbou odborných textů zaměřených na implementaci optimalizačních
přístupů v reálné dopravní praxi, získala základní experimentální zručnost a dále se seznámila s postupem
interpretace získaných výsledků. Do jaké míry si tyto náročnější dovednosti osvojil, bude možno objektivněji
ověřit až při rozpravě k bakalářské práci a případně při tvorbě práce diplomové.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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